(S.T.) Ego Iohannes Fornarius, notarius sacri palatii, rogatus scripsi.

<sup>a</sup> *Segue depennato* Iudi

<sup>b</sup> *segue ripetuto* non numerate pecunie et omni exceptioni

1042

1252, agosto 21, Ventimiglia

*Folco di Castello rilascia quietanza al comune di Genova, rappresentato da Bartolomeo Ferrario, di 8 lire, parte del prezzo di un casale posto in Ventimiglia, destinato alla canonica della città.*

C o p i a autentica [C], *Liber A*, c. 337 r., da copia autentica in registro.

Per l'autentica di C e del suo antigrafo v. n. 1044.

E d i z i o n e: *Liber iurium*, I, n. 847.

R e g e s t o: ROSSI, p. 375.

In nomine Domini amen. Confitetur Fulco de Castello se habuisse et recepisse a Bartholomeo Ferrario iudice, operario canonice Victimilii pro comuni Ianue, libras octo ianuinarum de precio unius casalis positi in Victimilio et extimati per comune Ianue in qua debet fieri canonica Victimilii, abrenunciando exceptioni non numerate pecunie et omni exceptioni, promittens quod nullam requisitionem faciet contra comune Ianue occasione dictarum librarum octo sibi solutarum sub pena dupli stipulata et promissa et sub obligatione bonorum suorum. Actum in Victimilio, in domo Ottonis Bonembelle et fratrum, in qua habitat dictus Bartholomeus iudex, anno dominice nativitatibus M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LII<sup>o</sup>, indictione VIII<sup>o</sup>, die XXI augusti, inter nonam et vespas. Testes Milanus, executor Victimilii, et Nicolaus Bardus de Victimilio.

(S.T.) Ego Iohannes Fornarius, notarius sacri palatii, rogatus scripsi.

1043

1252, agosto 20, Ventimiglia

*Richelmo di Tenda e Verdana, moglie di Giranni di Tenda, rilasciano quietanza al comune di Genova, rappresentato da Bartolomeo Ferrario, di 6 lire, 13 soldi e 8 denari, corrispondenti a due terzi del prezzo di una casa, posta in Ventimiglia, che essi possiedono in comune con Adalasia Calcia, destinata alla canonica della città.*

C o p i a autentica [C], *Liber A*, c. 337 r., da copia autentica in registro.

Nel margine esterno la seguente annotazione coeva: « De eodem ».

Per l'autentica di C e del suo antografo v. n. 1044.

E d i z i o n e: *Liber iurium*, I, n. 846.

R e g e s t o: ROSSI, p. 375.

In nomine Domini amen. Confitetur Richelmus de Tenda et Verdana, uxor Giranni de Tenda, se habuisse et recepisse a Bartholomeo Ferrario iudice, operario canonice Victimilii pro comuni Ianue, libras sex et soldos tredecim et denarios octo ianuinarum pro duabus partibus de precio unius domus posite in Victimilio et extimate per comune Ianue, in qua debet fieri canonica Victimilii, et quam predicti habebant pro indiviso cum Adalaxia Calcia, abrenunciando exceptioni non numerate pecunie et omni exceptioni, promittens quod nullam requisitionem facient contra comune Ianue occasione dictarum librarum sex et soldorum tredecim et denariorum octo sibi solutarum sub pena dupli stipulata et promissa et sub obligatione bonorum suorum. Actum in Vincimilio, in domo Ottonis Bonembelle et fratrum, in qua habitat dictus Bartholomeus iudex, anno dominice nativitatis M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LII<sup>o</sup>, indictione VIII, die XX augusti, inter nonam et vespas. Testes Ardicio Iudex, Obertus Barbaxora et Imbertus Curlus de Victimilio.

(S.T.) Ego Iohannes Fornarius, notarius sacri palatii, rogatus scripsi.

1252, settembre 2, Ventimiglia

*Guglielmino, a nome della madre Adalasia Calcia, rilascia quietanza al comune di Genova, rappresentato da Bartolomeo Ferrario, di 3 lire, 6 soldi e 4 denari, corrispondenti a un terzo del prezzo di una casa, posta in Ventimiglia, che possiede in comune con Richelmo di Tenda e Verdana, moglie di Giranni di Tenda, destinata alla canonica della città.*

C o p i a autentica [C], *Liber A*, c. 337 r., da copia autentica in registro.

E d i z i o n e: *Liber iurium*, I, n. 848.

R e g e s t o: ROSSI, p. 375.

In nomine Domini amen. Confitetur Guillelminus, filius Adalaxie Calcie, nomine dicte matris sue, se habuisse et recepissee a Bertholomeo Ferrario iudice, operario canonicie Vincimilii pro comuni Ianue, libras tres et soldos sex et denarios quatuor ianuorum, de precio domus posite in / (c. 337 v.) Vincimilio et extimate per comune Ianue, in qua dicta Adalaxia habet terciam partem pro indiviso cum Richelmo de Tenda et cum Verdana, uxore Granni de Tenda, abrenunciens exceptioni non numerate pecunie et omni exceptioni, promittens dictus Willelminus et Obertus Iudex, quilibet eorum in solidum, se facturos et curaturos ita quod dicta Adalaxia dictam solutionem ipsi Guillelmino factam ratam et firmam habebit sub pena dupli et obligatione bonorum suorum. Actum in capitulo Victimilii, anno dominice <nativitatis> M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LII<sup>o</sup>, indictione VIII, die II septembris.

(S.T.) Ego Iohannes Fornarius, notarius sacri palatii, rogatus scripsi.

(S.T.) Ego magister Nicolaus da Sancto Laurentio, sacri palatii notarius, transcripsi et exemplificavi septem suprascripta instrumenta ab authenticis et originalibus factis per manum Iohannis Fornarii notarii, nichil addito vel diminuto nisi forte littera vel sillaba, titulo seu puncto plus minusve, sententia in aliquo non mutata, precepto tamen domini Baxani Pacalodi, iudicis et assessoris domini Martini de Summaripa, potestatis Ianue, pre-

sentibus Willelmo de Varagine, scriba comunis, et Nicolao de Porta notario, M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LV<sup>o</sup>, indic(tione) XII, die XXVIII<sup>a</sup> marcii.

(S.T.) Ego Rollandinus de Ricardo, sacri palacii notarius, suprascripta exempla extraxi et exemplificavi ex registro comunis Ianue scripto manu magistri Nicolosi de Sancto Laurentio, ab illis videlicet que idem magister Nicolaus exemplavit ab instrumentis publicis scriptis manu Iohannis Fornarii notarii, sicut in eis vidi et legi, nichil addito vel diminuto nisi forte littera, sillaba, titulo seu puncto causa abbreviacionis, sententia non mutata, de mandato tamen domini Dannii de Osaigo, civitatis Ianue potestatis, presentibus testibus Iohanne Bonihominis et Loysio Calvo, cancellariis comunis Ianue, et Iacobo de Albario notario, M<sup>o</sup>CCC<sup>o</sup> primo, indictione XIII, die XX iunii.

<sup>a</sup> così C invece che XXVIII.

1045

1254, ottobre 24, <Fruttuaria>

*Il monastero di Fruttuaria rilascia procura a Giacomo, preposito di Lombardore, per trattare la vertenza col comune di Genova relativa alla costruzione di un edificio su un appezzamento di terreno della chiesa di San Giorgio di Savona spettante al monastero.*

C o p i a autentica [C], *Liber A*, c. 337 v. da copia autentica in registro; c o p i a autentica [C], *Duplicatum*, c. 339 v., dalla stessa fonte.

Per l'autentica di C v. n. 1049; C' fa parte di un gruppo di documenti (nn. 1045-1047), così autenticati a c. 340 v.: «(S.T.) Ego Rollandinus de Richardo, sacri palatii notarius, ut supra extraxi et exemplavi ex registro veteri comunis Ianue in quo predicta instrumenta scripta fuerunt per magistrum Nicolaum de Sancto Laurentio notarium prout in subscriptionibus ipsius continetur sicut in eo vidi et legi, nichil addito vel diminuto nisi forte littera vel sillaba, titulo seu puncto abbreviacionis causa, sententia non mutata, de mandato tamen domini Dannii de Osenaygo, civitatis Ianue potestatis, presentibus testibus Iohanne Bonihominis, Loysio Calvo, cancellariis comunis Ianue, et Iacobo de Albario, notario, M<sup>o</sup>CCC<sup>o</sup> P<sup>o</sup>, indictione XIII, die XX iunii».

E d i z i o n e: *Liber iurium*, I, n. 863.

De factis Saone.

✠ Anno Domini millesimo CC<sup>o</sup>LIIII, indictione XII, die VIII kalendas novembris, in monasterio Fructuariensi, presentibus Guillelmo de Orio, Iohanne coquo, Guillelmo de Ardenzoria de Sancto Benigno, testibus rogatis. Dominus Obertus, Dei gratia monasterii Fructuariensis abbas, et conventus eiusdem quorum nomina sunt hec, videlicet domnus Iohannes, prior, domnus Philippus, quondam abbas Savilliani, domnus Ogerius prepositus, domnus Martinus camararius, domnus Obertus cellarius<sup>a</sup>, domnus Nicolaus sacrista, domnus Bertolinus camarlengus, domnus Ardicio Galvagnus, domnus Guido, domnus Guillelmus, domnus Henricus, domnus Obertus, domnus Iohannes, domnus Conradus, domnus Petrus Guttur, domnus Albertus, domnus Guillelmus, domnus Ysoardus, domnus Arducio<sup>b</sup>, domnus Obertus, domnus Iacobus, domnus Obertus, domnus Fredericus, domnus Guillelmus, domnus Manfredus et domnus Iacobus, monachi suprascripti monasterii, constituerunt, fecerunt et creaverunt dominum Iacobum, prepositum Lombardorii, eorum sindicum, nuncium, actorem<sup>c</sup> et procuratorem generalem et specialem ita quod generale non preiudicet speciali et e converso, in causa seu questione quam vel quas habent vel habituri sunt cum potestate et comuni Ianue super eo quod edificavit in solo sive territorio ecclesie Sancti Georgii de Saona, monasterio Fructuariensi spectantis, ita ut sit in<sup>d</sup> eorum loco ut syndicus generalis et specialis in agendo, appellando, respondendo, opponendo, excipiendo, replicando, transigendo, paciscendo vel remittendo testes vel alias probationes producendo, procuratorem vel procuratores pro predictis faciendo et omnia que de iure necessaria fuerint in predicta causa vel questione faciendo ut omnia possit agere et exercere que predicti abbas et conventus possent si presentes adessent in propriis / (c. 338r.) personis vel que syndicus cuiuslibet universitatis et congregationis facere potest, promittendo quicquid ipse syndicus super predicta causa vel questione, racione vel compositione fecerit ratum et firmum habebunt.

(S.T.) Et ego Ricardus de Regio, sacri palatii notarius, hiis interfui et rogatus hanc cartam scripsi.

(S.T.) Ego magister Nicolaus de Sancto Laurentio, sacri palatii notarius, transcripsi et exemplavi ut supra ex autentico et originali scripto per manum Ricardi de Regio, sacri palatii notarii, nichil addito vel dempto, nisi forte littera vel sillaba, titulo seu puncto plus minusve aut causa abbreviationis seu protensionis litterarum sententia in aliquo non mutata, precepto ta-

men domini Baxani<sup>e</sup> Pocalodi, iudicis et assessoris domini Martini de Summaripa, potestatis Ianue. Presentibus Willelmo de Varagine, scriba comunis, et Nicolao de Porta, notario, millesimo CC<sup>o</sup>LV, indictione XII, die prima iunii.

<sup>a</sup> domnus Obertus cellarius: *ripetuto in C'*    <sup>b</sup> Ardicio *in C'*    <sup>c</sup> auctorem *in C'*  
<sup>d</sup> in: *in soprilinea in C*    <sup>e</sup> Brexani *in C'*.

1046

1254, novembre 20, Genova

*Giacomo, preposito di Lombardore, e Zaccaria, vicario del podestà, rispettivamente procuratori del monastero di Fruttuaria e del comune di Genova, compongono la questione di cui al n. 1045, stabilendo che il monastero ceda al Comune tutti i diritti sui terreni in questione per la somma di 600 lire, delle quali il preposito rilascia quietanza.*

C o p i a autentica [C], *Liber A*, c. 338 r. da copia autentica in registro; c o p i a autentica [C'], *Duplicatum*, c. 339 v., dalla stessa fonte.

Per le autentiche di C e C' v. rispettivamente nn. 1049 e 1045.

E d i z i o n e: *Liber iurium*, I, n. 865.

De eodem.

Cum lis seu controversia verteretur seu verti speraretur inter priorem et conventum monasterii Fructuariensis seu Iacobum, prepositum Lombardorii, predictorum abbatis et conventus sindicum, actorem et procuratorem eorum, ut continetur in instrumento facto per manum Ricardi de Regio, sacri palatii notarii, M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LIIII, die VIII kalendas novembris<sup>1</sup> ex una parte, et comune Ianue sive dominum Çachariam, domini Rodulfi de Graidano, potestatis Ianue, vicarium, nomine et vice dicti comunis, ex alia, super eo quod per predictum comune accepta, capta sive occupata erant illa que predictum<sup>a</sup> monasterium habebat seu habet intra murum novi castrì facti per comune

<sup>1</sup> V. n. 1045.

Ianue in civitate Saone, eo<sup>b</sup> loco ubi erant ecclesia Sancti Georgii, cimiterium eiusdem ecclesie, domus et alia officina eidem ecclesie pertinentia nec non et alia terra iuxta muros dicti castris in qua erant plurima edificia civium Saone que dirui fecit dictum comune, que omnia, videlicet ecclesia predicta Sancti Georgii et alia spectabant pleno iure et immediate dicto monasterio Fructuariensi, tandem sic inter se predictus Iacobus prepositus, nomine et vice dicti monasterii et pro eo, nec non et dictus dominus Çacharias, nomine et vice comunis Ianue et pro eo, taliter inter se transegerunt et ex causa transactionis convenerunt, videlicet quod predictus prepositus, ex causa transactionis, nomine et vice dicti monasterii et pro eo, fecit predicto domino Zacharie vicario, recipienti nomine et vice comunis Ianue et pro eo, finem et refutationem et pactum de non petendo et omnimodam remissionem atque datum et cessionem de omni iure, ratione et actione et mixta, utili et directa quod et quam habet dictum monasterium et illi competit et competere potest in dicta ecclesia Sancti Georgii, cimiterio, domibus et ceteris officinis et demum de tota terra que est et sunt intra muros predicti novi castris et etiam in qua sunt ipsi murus nec non et de omni alio iure ei competenti in terra que est circa muros dicti castris in qua seu supra quam erant edificia civium Saone que dirupta sunt, salva tamen proprietate dicte terre in qua erant ipsa edificia que<sup>c</sup> dirupta sunt<sup>d</sup> et dominio monasterio supradicto dum tamen ipsum monasterium aut aliqua alia persona super ipsam terram in perpetuum facere non possit nec debeat aliquod edificium sed semper remanere debeat vacua et sine edificio, dans et concedens, nomine et vice dicti monasterii, dicto potestati, nomine comunis Ianue, iura omnia dicto monasterio competentia in predictis taliter quod ipso iure et ratione uti possit comune Ianue agendo, excipiendo et omnibus modis sicut ipsum monasterium unquam potuit seu posset et promisit, nomine et vice dicti monasterii, ipsi potestati, nomine comunis Ianue, de cetero pro predictis nullam facere requisitionem vel actionem movere et quod dictum monasterium (c. 338 v.) nullam movebit actionem vel requisitionem faciet, alioquin duplum nomine pene de quanto fieret requisitio vel actio moveretur, nomine et vice dicti monasterii, ipsi potestati pro comuni Ianue promisit. Et pro ipsa pena et ad sic observandum omnia bona dicti monasterii comuni Ianue pignori obligavit. Acto specialiter in presenti transactione quod si contingerit comune Ianue ecclesiam seu alias domus que sunt intra murum dicti castris dirui facere, debeat monasterium habere, si voluerit, legnamem, tigna et tegulas que sunt in dicta ecclesia et aliis domibus et officinis

ipsius, illa videlicet quibus comune Ianue uti nollet. Et predicta fecit dictus syndicus pro libris sexcentis ianuinorum quas ex causa transactionis confessus est se habuisse et recepissee a comuni Ianue, de quibus a dicto potestate, nomine comunis Ianue, se bene quietum et solutum vocavit, renunciando excepcioni non numerate pecunie et omni iuri. Insuper promisit dictus syndicus sive procurator ipsi potestati quod faciet et curabit ita et sic quod abbas prescriptus ipsius monasterii Fructuarie et conventus et episcopus sive electus et capitulum Saone hunc contractum seu transactionem et omnia et singula que supra dicta sunt ratificabunt et approbabunt usque festum Purificationis sancte Marie et instrumentum ratificationis et approbationis prescripte mandabunt comuni Ianue usque dictum terminum, in quo instrumento continebitur quod non contradiceret quin dominus papa hunc contractum seu transactionem confirmet et inde faciet quod voluerit comune Ianue. Actum Ianue, in palatio Fornariorum, testibus presentibus et vocatis Guillemo Aldoni, Symone de Sancto Sylo, Petraccio de Musso, Nicolao de Porta, not(ariis), die veneris XX novembris, millesimo CC°LIII°, indictione XII.

(S.T.) Ego magister Nicolaus de Sancto Laurentio, sacri palatii notarius, transcripsi et exemplificavi<sup>e</sup> ut supra ex cartulario Guillelmi de Varagine notarii, nichil addito vel dempto nisi forte littera vel sillaba, titulo seu puncto plus minusve aut causa abbreviationis seu protensionis litterarum, sententia in aliquo non mutata, precepto tamen domini Baxani Pocalodi, iudicis et assessoris domini Martini de Summaripa, potestatis Ianue, presentibus Willelmo de Varagine notario, et Nicolao de Porta notario, M°CC°LV, indictione XII, die prima iunii.

<sup>a</sup> predictum: pre *corretto su* per *in C'*    <sup>b</sup> eo: *ripetuto in C'*    <sup>c</sup> erant edificia civium Saone que *in C'*    <sup>d</sup> salva-dirupta sunt: *ripetuto in C'*    <sup>e</sup> exemplavi *in C'*.

1047

1254, dicembre 3, <Fruttuaria>

*L'abate Oberto e i monaci del monastero di Fruttuaria ratificano l'accordo di cui al n. 1046.*

C o p i a autentica [C], *Liber A*, c. 338 v., da copia autentica in registro; c o p i a autentica [C], *Duplicatum*, c. 340 r., dalla stessa fonte.

Nel margine interno di C la seguente annotazione coeva: « Confirmatio de predictis facta ab abbate et conventu (*corretto su conventus*) ipsius monasterii ».

Per le autentiche di C e C' v. rispettivamente nn. 1049 e 1045.

Riteniamo di dover correggere la data del mese sulla base dei nn. 1045, 1046, ai quali si fa riferimento, compresi tra la fine di ottobre e la fine di novembre.

E d i z i o n e: *Liber iurium*, I, n. 860.

✠ Anno Domini millesimo CC<sup>o</sup>LIII, indic(tione) XII, die tercio mensis octubris, in monasterio Fructuariensi, presentibus magistro Iohanne notario, Iacobino Taliaferro, Olrico Scoto de Barbagna, Guilielmo Barberio et pluribus aliis testibus ad hoc vocatis et rogatis. Dominus Obertus, Dei gratia ecclesie Fructuariensis abbas, et conventus eiusdem, quorum nomina subter leguntur, videlicet domnus Iohannes prior, domnus Philippus, quondam abbas Savilliani, domnus Ogerius prepositus, domnus Martinus camararius, domnus Obertus cellarius<sup>b</sup>, domnus Nicolaus sacrista, domnus Iacobus cantor, domnus Arducio Galvagnus, domnus Guillelmus, domnus Iacobus de Braia, domnus Conradus, domnus Bertolinus, domnus Isoardus, domnus Albertus, domnus Petrus Guttur, domnus Obertus, domnus Henricus, domnus Iohannes, domnus Iacobus, domnus Fredericus, domnus Obertus, domnus Manfredus, domnus Arducio, domnus Obertus, domnus Henricus, domnus Iacobus, domnus Willelmus et domnus Iacobus, monachi suprascripti monasterii, nomine et vice eiusdem monasterii, laudaverunt, approbaverunt, ratificaverunt et [conf]irmaverunt pactum seu contractum celebratum per dominum Iacobum, prepositum Lumbardorii, sindicum sive nuncium et procuratorem prefacti domini abbatis et conventus Fructuariensis, ex parte una, ut patet a me infrascripto notario compositum currente M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LIII<sup>o</sup>, indictione XII<sup>1</sup>, etc. etc.<sup>c</sup>, nec non et per dominum Çacariam, domini Rodulfi de Graidano, potestatis Ianue, vicarium et per dominum Obertum Mallonum, dominum Iohannem de Tyba, dominum Lanfrancum Dugum, Matheum<sup>d</sup> Aurie et per dominum / (c. 339 r.) Symonem Picamilium, ex octo nobiles Ianue, nomine prefacti comunis Ianue, ex alia, ut patet per instrumentum a Guillelmo Cavagno notario inde compositum currente M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LIII, indictione XII, die veneris XX novembris, promittentes

---

<sup>1</sup> V. n. 1045.

insuper dictus dominus abbas et conventus, nomine prefacti monasterii, sub bonorum monasterii obligatione, se ratum et firmum semper<sup>e</sup> habere et tenere per se et successores suos<sup>f</sup> et per omnem submissam personam quicquid continetur in instrumento predicti contractus sive transactionis et quod non contradicent nec impediunt quin dominus papa hunc contractum seu transactionem confirmet. Et inde duo instrumenta uno tenore fieri iusserunt.

(S.T.) Et ego Ricardus de Regio, sacri palatii notarius, hiis interfui et rogatus hanc cartam scripsi.

(S.T.) Ego magister Nicolaus de Santo Laurentio, sacri palatii notarius, transcripsi et exemplificavi ut supra ex autentico et originali instrumento scripto per manum Richardi de Regio, sacri palatii notarii, nichil addito vel dempto nisi forte littera vel sillaba, titulo seu puncto plus minusve seu causa abbreviationis aut protensionis litterarum, sententia in aliquo non mutata nec viciata, precepto tamen domini Baxani Pocalodi, iudicis et assessoris domini Martini de Summaripa, potestatis Ianue, presentibus Willelmo de Varagine, scriba comunis, et Nicolao de Porta notario, millesimo CC°LV, indictione XII, die prima iunii.

<sup>a</sup> In C' precede De eodem    <sup>b</sup> cellarius in C    <sup>c</sup> nel margine interno di C' la seguente annotazione coeva Ita est in autentico    <sup>d</sup> Dugum, dominum Matheum in C'    <sup>e</sup> semper: om. C'    <sup>f</sup> suos successores in C'.

1048

1255, gennaio 13, Savona

*Corrado, vescovo di Savona, ratifica l'accordo di cui al n. 1046.*

C o p i a autentica [C], *Liber A*, c. 339 r., da copia autentica in registro; c o p i a autentica [C'], *Duplicatum*, c. 340 v., dalla stessa fonte.

Per l'autentica di C v. n. 1049; C' fa parte di due documenti (nn. 1048-1049), così autenticati a c. 341 r.: «(S.T.) Ego Rollandinus da Ricardo, sacri palatii notarius, hec exempla extraxi et exemplavi ex registro comunis Ianue veteri sicut in eo vidi et legi, nichil addito vel diminuto nisi forte littera vel sillaba, titulo seu puncto abbreviationis causa, sententia non mutata, de

mandato tamen domini Danii de Osenaygo, civitatis Ianue potestatis, presentibus testibus Iohanne Bonihominis et Loysio Calvo, cancellariis comunis Ianue, et Iacobo de Albario notario, M<sup>o</sup>CCC<sup>o</sup> primo, indictione XIII, die XX iunii ».

E d i z i o n e: *Liber iurium*, I, n. 873.

<sup>a</sup> (S.T.) Anno Domini M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>L quinto, indictione XIII<sup>b</sup>, die XIII ianuarii. Nobilibus et egregiis viris dominis potestati vel eius prudenti vicario, consilio et comuni Ianue Conradus, miseratione divina Saonensis electus, et magister Berardus archidiaconus, Mussa prepositus, Guillelmus cantor et magister Willelmus, scriptor domini pape, canonici<sup>c</sup> Saonenses, in vero salutari salutem. Cum intellexerimus vos ad compositionem et concordiam devenisse occasione ecclesie Sancti Georgii Saonensis cum abbate et monasterio Fructuariensi sive cum domino Iacobo, Lombardorii preposito<sup>d</sup>, sindaco monasterii supradicti, ipsam concordiam et compositionem, nomine episcopatus et capituli ecclesie Saonensis, ratificamus, approbamus et confirmamus et firmam habere promittimus perpetuo et tenere. Actum in canonica Saonensi. Testes vocati et rogati Matheus Iudex presbiter, Ambrosius et Willelmus de Ocimiano.

Ego Gandulfus, notarius sacri palatii, precepto dicti domini electi et canonicorum supradictorum, sic scripsi et tradidi ad memoriam perpetuam habendam.

<sup>a</sup> *In C' precede De eodem*    <sup>b</sup> XIII *in C'*    <sup>c</sup> canonici: *ripetuto in C*    <sup>d</sup> preposito Lombardorii *in C'*.

1049

1255, gennaio 14, Savona

*Pastore, canonico di Savona, ratifica l'accordo di cui al n. 1046.*

C o p i a autentica [C], *Liber A*, c. 339r., da copia autentica in registro; c o p i a autentica [C'], *Duplicatum*, c. 340v., dalla stessa fonte.

Per l'autentica di C' v. n. 1048.

E d i z i o n e: *Liber iurium*, I, n. 874.

<sup>a</sup> (S.T.) Anno Domini M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>L quinto, indictione XIII, die XIII ianuarii. Nobilibus et egregiis viris dominis potestati vel eius prudenti vicario, consilio et comuni Ianue, magister Pastor, canonicus Saonne<sup>b</sup>, salutem in Domino Iesu Christo. Cum intellexerimus vos ad compositionem et concordiam devenisse occasione ecclesie Sancti Georgii Saonensis<sup>c</sup> cum abbate et monasterio Fructuariensi sive cum domino Iacobo, preposito Lombardorii, sindaco monasterii supradicti, ipsam concordiam et compositionem approbo et ratifico et confirmo et firmam habere promitto perpetuo et tenere. Actum in canonica Saone. Testes vocati et rogati dominus Matheus Iudex et Obertus Dives.

Ego Gandulfus, notarius sacri palatii, rogatus scripsi. / (c. 339 v.)

(S.T.) Ego magister Nicolaus de Sancto Laurentio, sacri palatii notarius, transcripsi et exemplificavi suprascripta duo instrumenta ab autenticis et originalibus scriptis per manum Gandulfi, notarii sacri palatii, nichil addito vel dempto nisi forte littera vel sillaba, titulo seu puncto plus minusve aut causa abbreviacionis seu protensionis litterarum, sententia in aliquo non mutata, precepto tamen domini Baxani Pocalodi, iudicis et assessoris domini Martini de Summaripa, potestatis Ianue, presentibus testibus Willelmo de Varagine, scriba comunis, et Nicolao de Porta notario, M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LV, die prima iunii, indictione XII.

(S.T.) Ego Rollandinus da Ricardo, sacri palatii notarius, ut supra extraxi et exemplavi ex autentico registro comunis Ianue scripto manu magistri Nicolai de Sancto Laurentio, ab illis videlicet exemplis que idem magister Nicolaus exemplavit ab autenticis scriptis per diversas manus notariorum, sicut in eis vidi et legi, nichil addito vel diminuto nisi forte littera vel sillaba, titulo seu puncto causa abbreviacionis, sententia non mutata, de mandato tamen domini Danii de Osnaigo, civitatis Ianue potestatis, presentibus testibus Iohanne Bonihominis et Loysio Calvo, cancellariis comunis Ianue, et Iacobo de Albario notario, M<sup>o</sup>CCC<sup>o</sup> primo, indictione XIII, die XX iunii.

<sup>a</sup> *In C' precede* De eodem

<sup>b</sup> *Saonensis in C'*

<sup>c</sup> *de Saona in C'*.

1050

1251, dicembre 7, Genova

*Menabò de Turriceffa, podestà di Genova, si impegna nei confronti di Ottone di Albisola, che agisce anche a nome degli altri signori, a restituire il castello di Albisola.*

C o p i a autentica [C], *Liber A*, c. 339 v., da copia autentica di imbreviatura in registro; c o p i a autentica [C'], *Duplicatum*, c. 332 r., dalla stessa fonte.

Nel margine esterno di C la seguente annotazione coeva: « De castro Albigòle ».

Per l'autentica di C' v. n. 31.

E d i z i o n e: *Liber iurium*, I, n. 827.

De Albigòlla<sup>a</sup>.

Ianue, in palacio Fornariorum. Dominus Menabos de Turriceffa, Ianue civitatis potestas, nomine et vice comunis Ianue et pro ipso comuni et decreto et licentia et beneplacito consiliariorum comunis Ianue ad ipsum consilium more solito per campanam et cornu et vocem preconis <congregatorum>, promisit atque convenit Ottoni de Albizola, stipulanti nomine suo et aliorum dominorum Albizole et illorum quorum est procurator, quod comune Ianue restituet dominis Albizole castrum Albizole quod nunc tenet munitum comune Ianue et accepit in custodia propter nova que feruntur de rege Cunrado, videlicet pro illis partibus quas habent in ipso castro domini Albizole quando comune Ianue non tenebat eum munitum et quod non fiat preiudicium ipsis dominis in eorum iure de eo quod comune ipsum castrum accepit in custodia et munivit. Item promisit dictus dominus potestas Ianue, nomine comunis Ianue et voluntate et decreto dicti consilii, dicto O(ttoni), suo et predicto nomine stipulanti, quod comune Ianue non spoliabit dominos Albizole nec eos spoliari permittet a comuni Saone de partibus quas habent ipsi domini in ipso castro nec de iurisdictione, contili et segnorria, possessionibus et iuribus<sup>b</sup> ipsius castri, ville et hominum quas modo tenent ipsi domini et usi sunt tenere, salvo quod per hoc non fiat preiudicium comuni Ianue in parte quam ipsum comune tenet et possidet in Albi-

zola, t(estibus) presentibus et vocatis Ugone de Flisco, Willelmo Ricio, Nicol(ao) de Porta notario, anno dominice nativitatis M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LI<sup>o</sup>, indictione VIII, die iovis VII decembris.

(S.T.) Ego magister Nicolaus de Sancto Laurentio, sacri palacii notarius, transcripsi et exemplificavi<sup>c</sup> hoc exemplum de quadam papiru sive foliatio scripto manu Willelmi de Varagine, scribe comunis, nichil addito vel dempto nisi forte littera vel sillaba, titulo seu puncto plus minusve, sententia in aliquo non mutata, precepto tamen domini Iacobi de Airaldinis, iudicis et assessoris domini Rodulfi de Graidano, potestatis Ianue, presentibus Enrico de Bisanne notario, Nicolao Panciano notario, et Guillelmo de Varagine predicto, anno dominice nativitatis<sup>d</sup> M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LIII, indictione XI, die XXI augusti. Erat autem dictum exemplum signatum tali signo: (S.C.)

(S.T.) Ego Rollandinus de Ricardo, sacri palacii notarius, ut supra extraxi et exemplavi ex registro autentico comunis Ianue scripto manu magistri Nicolai de Sancto Laurentio notarii sicut in eo vidi et legi, nichil addito vel diminuto nisi forte littera vel sillaba, titulo seu puncto causa abbreviationis, sententia non mutata, de mandato tamen domini Danni de Osaigo, civitatis Ianue potestatis, presentibus testibus Iohanne Bonihominis et Loysio Calvo, cancellariis comunis Ianue, et Iacobo de Albario notario, M<sup>o</sup>CCC<sup>o</sup> primo, indictione XIII, die XX iunii.

<sup>a</sup> De castro Albiçole in C'    <sup>b</sup> iurisdictione, possessionibus et iuribus, contili et segnorìa in C'    <sup>c</sup> exemplificavi in C'    <sup>d</sup> anno-nativitatis: om. C'.

1051

1253, giugno 25, Cremona

*Il comune di Cremona ratifica l'inserta convenzione col comune di Genova, stipulata dai suoi procuratori l'8 maggio precedente.*

C o p i a autentica [C], *Liber A*, c. 340 r., da copia autentica in registro; c o p i a autentica [C'], *Duplicatum*, c. 320 r., dalla stessa fonte.

Nel margine esterno di C la seguente annotazione coeva: «Conventio Cremonensium».

C' è così autenticata: «(S.T.) Ego Rollandinus de Richardo, sacri palatii notarius, hoc exemplum extraxi et exemplavi ex registro veteri comunis Ianue, scripto manu magistri Nicolai de Sancto Laurentii notarii sicut in eo vidi et legi, nichil addito vel diminuto nisi forte littera vel sillaba, titulo seu puncto abbreviationis causa, sententia non mutata, de mandato tamen domini Daniï de Osenaygo, civitatis Ianue potestatis, presentibus testibus Iohanne Bonihominis et Loysio Calvo, cancellariis comunis Ianue, et Iacobo de Albario notario, M<sup>CCC</sup> primo, indictione XIII, die XX iunii ».

E d i z i o n e: *Liber iurium*, I, n. 853.

### Conventio Cremone.

(S.T.) Anno ab incarnatione domini nostri Iesu Christi millesimo ducentesimo quinquagesimo tercio, indictione XI, die mercurii sexto exeunte iunio. In palacio maiori comunis Cremone, presentia dominorum Girardi<sup>a</sup> de Fabris et Presbiteri de Scolcedrainis, et Iacomi de Basso et Çuliani de Orlando et Egidii de Comezano et Ottonis de Zovenolta ibi testium rogatorum. In pleno et generali consilio Cremone, more solito per sonum campane et vocem preconum coadunato. Dominus Bergondius de Portalbara, vicarius et iudex et assessor domini Uberti Pelavexini, marchionis sacri Imperii, inferius vicarii in Lombardia generalis et potestatis Cremone, de voluntate et consensu et parabola dictorum de consilio et ipsi de consilio cum eo, approbaverunt et ratificaverunt et ratum perpetuo habere et firmum tenere promiserunt michi infrascripto<sup>b</sup> Lanfranco<sup>c</sup> notario, stipulanti nomine et vice potestatis et comunis Ianue, pactum seu pacta et conventiones factas et approbatas per dominos Iohanem Medaliam et Grafium de Grecis, nuntios et procuratores et syndicos et actores potestatis et mercatorum atque comunis Cremone, nomine dicte potestatis et mercatorum comunis Cremone, cum domino Henrico Confanonerio<sup>d</sup>, potestate Ianue, de voluntate et parabola consilii comunis Ianue, nomine et vice comunis Ianue, in omnibus secundum quod continetur et continebatur in carta pactionum facta a Guillelmo Cavagni notario et sigillata et corroborata sigillo comunis Ianue, ibi visa et publice in dicto consilio per me notarium infrascriptum lecta, tenor cuius instrumenti talis<sup>e</sup> erat:

Ianue, in palacio Fornariorum. Hec sunt conventiones et pacta firmata et promissa super facto mercandie inter dominum Henricum Confalone-rium, potestatem Ianue, auctoritate et beneplacito consilii Ianue congregati more solito per campanam et cornu et vocem preconis et sex virorum per quamlibet compagnam electorum ad breviam secundum formam capituli, no-

mine et vice comunis Ianue, ex una parte, et nobiles viros Iohannem Medalliam et Grassum de Grecis, nuncios, actores<sup>f</sup> et procuratores et syndicos potestatis et mercatorum atque comunis Cremone, prout continetur in carta facta manu Iacobi de Alfano, a domino imperatore Federico notarii<sup>g</sup>, anno dominice incarnationis millesimo CCLIII, indictione XI, die V exeunte aprili, nomine et vice comunis et mercarorum de Cremona, ex alia, videlicet quod si quis<sup>h</sup> Ianuensis crediderit alicui Cremonensi extra districtum Ianue, propterea non fiat laus per comune Ianue contra Cremonenses, sed ipsa credentia in totum sit periculo creditoris sine eo quod comune Ianue se intromittat. Si autem aliquis Ianuensis crediderit alicui civi<sup>i</sup> Cremonensi vel districtus in districtu Ianue, in hoc casu creditor debeat requirere per se vel procuratorem suum cum litteris comunis Ianue comune Cremone et comune Cremone teneatur summarie et extra ordinem cognoscere de debito et facere satisfieri creditori hoc modo, videlicet quod si confiteatur debitor debitum nisi ydonee satisfecerit<sup>j</sup> de solvendo, ad presens statim capiatur personaliter et tradatur creditori et conducatur secure extra districtum Cremone a qua parte voluerit creditor per quinque miliaria in terram amicorum comunis Ianue qui non sint inimici Cremone vel detineatur in carceribus latronum ad voluntatem creditoris, ita quod creditor habeat electionem de duobus velit debitorem et filios detineri in carceribus latronum quousque satisfiat an velit eum et filios sibi conduci extra districtum Cremone per quinque miliaria in terram amicorum comunis Ianue qui non sint inimici Cremone, hoc acto quod si fugierit debitor de carcere vel dimitteretur quod comune Cremone de debito satisfacere teneatur. Si autem negaverit, non dimittatur quousque satsidet de iudicato solvendo et si convictus fuerit tunc compellatur debitor et fideiussor precise satisfacere vel comune Cremone satisfiat si non fecerit satisfieri et hoc modo fiat satisfactio de debitore convicto. De debitore autem confesso fiat solutio hoc modo: primo de mobili si mobile habuerit, quod si non habuerit mobile faciat ei satisfieri de immobili, arbitrio extimatorum Cremone iuratorum, ita quod illud immobile comune Cremone accipere teneatur a creditore et satisfacere ei in pecunia numerata de tanto quantum fuerit extimatum. Si autem non habuerit mobile vel immobile unde satisfieri<sup>k</sup> possit, tradatur debitor et filii eius / (c. 340v.) masculi per personam creditori vel eius nuncio et conducatur secure extra districtum Cremone a qua parte voluerit creditor et<sup>l</sup> per quinque miliaria in terram amicorum comunis Ianue qui non sint inimici Cremone vel detineatur

in carceribus latronum ad voluntatem creditoris, ita quod creditor habeat electionem de duobus velit debitorem et filios detineri in carceribus latronum quousque satisfiat an velit eum et filios sibi<sup>m</sup> conduci extra districtum Cremone per quinque miliaria in terram amicorum comunis Ianue qui non sint inimici Cremone, hoc acto quod si fugiet debitor de carcere vel dimitteretur, quod comune Cremone de debito satisfacere teneatur. Si autem haberi non possent pro eo quod fugissent de districtu Cremone, forestetur debitor et filii de Cremona et de districtu nec restituatur nisi primo facta satisfactione creditori, quod si postea debitor et filii publice steterint in Cremona vel districtu, comune Cremone<sup>n</sup> teneatur de sua pecunia satisfacere creditori infra mensem postquam publice stetissent debitor vel filii in Cremona vel districtu. Et si hec observabuntur per comune Cremone non habeat creditor regressum vel laudem nisi contra debitorem suum et bona eius. Si autem hec non observabuntur in totum, habeat creditor laudem a comuni Ianue contra comune et homines Cremone, videlicet persona pro persona, avere pro avere et eorum bona, sine aliqua excepcione comunis Cremone vel aliquarum<sup>o</sup> singularum personarum, non obstantibus dotibus mulierum, eo salvo quod si aliquis Ianuensis<sup>p</sup> conduceret aliquam rem de Cremona vel in Cremonam prohibitam per statutum comunis Cremone, non fiat propter hoc<sup>q</sup> aliquod saximentum vel laus si ipsa res detineretur propter formam statuti comunis Cremone. Promiserunt insuper dicti syndici potestatis, mercatorum et comunis Cremone, nomine et vice ipsius comunis et mercatorum, dicto domino potestati Ianue, stipulanti nomine comunis Ianue, se facturos et curaturos ita et sic quod potestas et consilium Cremone hinc ad proximum festum Pentecostes supradicta approbabunt et ratificabunt et cartam ratificationis inde mandabunt comuni Ianue, excepto si potestas et comune Cremone essent in exercitu et si essent, quod ratificabunt infra dies XV postquam redierint de exercitu et mittent cartam de ratificatione comuni Ianue, quod si non facerent, non tenerent huius conventiones et pacta promissa ex parte dicte potestatis et comunis Ianue. Acta sunt hec et promissa in presentia et voluntate Petri Cathene et Bonefacii de Albertanis, civium Cremone et mercatorum, et testium infra-scriptorum, videlicet Lanfranci Cigale, Martini Bancherii, Nicolosi de Porta, anno Domini nativitatis M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LIII<sup>o</sup>, indictione XI, die iovis VIII madii. Ego Willelmus Cavagnus, sacri palacii notarius, de mandato dicte potestatis et rogatus, scripsi.

Notificamus namque altitudini sapientie potestati iam dicte Ianue et consilio Ianue universo et comuni quod dominus Ubertus, marchio Pelavexinus et potestas comunis Cremona, reversus fuit de exercitu in quo iverat pro servitiis comunis Papie cum militia et populo Cremonensi die sabbati X<sup>o</sup> exeunte mense iun(io) presenti.

(S.T.) Ego Lanfrancus de Caliano, notarius imperialis aule, interfui et hanc cartam de mandato et voluntate dicti domini Bergundii et dictorum de consilio scripsi.

(S.T.) Ego magister Nicolaus de Sancto Laurentio, sacri palatii notarius, transcripsi et exemplavi ex autentico et originali instrumento scripto manu Lanfranci de Caliano, imperialis aule notarii, ut supra, nichil addito vel diminuto nisi forte littera vel sillaba, titulo seu puncto, sententia in aliquo non mutata, precepto tamen domini Baxani Pocalodi, iudicis et assessoris domini<sup>r</sup> Martini de Summaripa<sup>s</sup>, potestatis Ianue, presentibus Wilhelmo de Varagine, scriba comunis, et Nicolao de Porta notario, M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LV<sup>o</sup>, indictione XII, die XXVIII marcii.

(S.T.) Ego Rollandinus de Richardo, sacri palatii notarius, hoc exemplum transcripsi et exemplavi ex autentico registro comunis Ianue scripto manu magistri Nicolai de Sancto<sup>t</sup> / (c. 341 r.) Laurentio notarii ab eo videlicet exemplo quod idem magister Nicolaus exemplavit ex autentico instrumento scripto manu Lanfranci de Caliano notarii prescripti, sicut in eo vidi et legi, nichil addito vel diminuto nisi forte littera, sillaba, titulo seu puncto causa abreviationis, sententia non mutata, de mandato tamen domini Danii de Osnaigo, civitatis Ianue potestatis, presentibus testibus Iohanne Bonihominis et Loysio Calvo, cancellariis comunis Ianue, et Iacobo de Albario notario, M<sup>o</sup>CCC<sup>o</sup> primo, indictione XIII, die XX iunii.

<sup>a</sup> Conradi in C'    <sup>b</sup> in C segue depennata n    <sup>c</sup> michi Lanfranco infrascripto in C'  
<sup>d</sup> Confalonerio in C'    <sup>e</sup> in C' segue espunto est    <sup>f</sup> auctores in C'    <sup>g</sup> in C segue depennato hoc  
<sup>h</sup> aliquis in C'    <sup>i</sup> civi: om. C'    <sup>j</sup> satisdederit in C'    <sup>k</sup> satisfieri: satis nel margine interno con segno di richiamo in C'    <sup>l</sup> et: om. C'    <sup>m</sup> sibi: om. C'    <sup>n</sup> in C segue satisfacere    <sup>o</sup> in C segue p    <sup>p</sup> Ianuensis: om. C'    <sup>q</sup> hoc: om. C'    <sup>r</sup> domini: ripetuto in C'    <sup>s</sup> in C segue depennato iud    <sup>t</sup> de Sancto: in C ripetuto e depennato a c. 341 r.

1052

&lt;1178-1179&gt;, maggio 16, Laterano

*Alessandro III conferma i privilegi accordati ai Genovesi nel giudicato di Cagliari e d'Arborea.*

C o p i a autentica [B], *Liber A*, c. 341 r.; c o p i a autentica [B'], *Duplicatum*, c. 108 r.

Per la datazione occorre fare riferimento all'arco cronologico degli anni di papato di Alessandro III e di episcopato di Ugo della Volta: cfr. P. B. GAMS, *Series episcoporum ecclesiae catholicae*, Regensburg 1873-1886, p. 815.

B' è così autenticata: «(S.T.) Ego Rollandinus de Richardo, sacri palatii notarius, hoc exemplum extraxi et exemplavi ex autentico privilegio domini pape Alexandri bullato bulla plumbea pendenti ut moris est de consuetis bullis papalibus (*corretto su* papalibus) sicut in eo vidi et legi, nichil addito vel diminuto nisi forte littera vel sillaba, titulo seu puncto abbreviationis causa, sententia non mutata, de mandato tamen domini Danii de Osenaygo, civitatis Ianue potestatis, presentibus testibus Iohanne Bonihominis, Loysio Calvo, cancellariis comunis Ianue, et Iacobo de Albario notario, M<sup>CCC</sup> primo, indictione XIII, die XX iunii ».

E d i z i o n e: *Liber iurium*, II, n. 14 (con data 16 maggio 1179); TOLA, I, p. 224, n. 70 (datato 1162) e p. 362, n. 84 (datato 1256 e attribuito ad Alessandro IV).

R e g e s t o: DOVE, p. 112; DESIMONI, n. 177 (datato 1166-67); POTTHAST, n. 16391 (datato 1256 e attribuito ad Alessandro IV); JAFFÉ-LÖVENFELD, n. 13227 (datato 1166-79); KEHR, p. 333.

De negociis iudicatus Kallaritano et prima confirmatio domini pape de his que comune Ianue habet in iudicatu Kallari et Arboree<sup>a</sup>.

ALEXANDER episcopus, servus servorum Dei, venerabili fratri Hugoni archiepiscopo et dilectis filiis canonicis ac consulibus Ianuen(sibus), salutem et apostolicam benedictionem. Sacrosancta Romana Ecclesia singulorum merita consuevit et vota respicere et rationabilium petentium desideriis benignum consensum et favorem prebere. Quapropter pro multis devotis et acceptis obsequiis que beato Petro in nobis et fratribus nostris vos et tota civitas vestra liberaliter et spontanee impendistis vobis nunc et omni tempore pro meritis cupientes terras, cassas et iura que in Arborensi et Karolitano iudicatus habetis vobis et ecclesie vestre auctoritate apostolica con-

firmamus et presentis scripti patrocínio communimus, salvo in omnibus iure et auctoritate Romane Ecclesie. Datum Laterani, XVII kalendas iunii.

(S.T.) Ego Rollandinus de Richardo, sacri palacii notarius, hoc exemplum extraxi et exemplavi ex autentico privilegio domini pape bullato bulla plumbea pendenti in qua ab una parte erant sculpta duo capita sanctorum mediante forma crucis, unum videlicet capud sancti Petri et aliud sancti Pauli secundum supscriptionem nota<n>tem que talis erat « S. PA. S. PE. » sicut in eo vidi et legi, nichil addito vel diminuto nisi forte littera vel sillaba, titulo seu puncto causa abbreviationis, sententia non mutata, de mandato tamen domini Dannii de Osnaiço, civitatis Ianue potestatis, presentibus testibus Iohanne Bonihominis et Loysio Calvo, cancellariis comunis Ianue, et Iacobo de Albario notario, M<sup>o</sup>CCC<sup>o</sup> primo, indictione XIII, die XX iunii. Ab alia vero parte erant littere tales « ALEXANDER PP. III ».

<sup>a</sup> Confirmatio domini pape de hiis que comune Ianue habet in iudicatu Kallari et Arboree in B'.

1053

1256, aprile 20, Genova

*Filippo della Torre, podestà di Genova, stipula una convenzione con Chiano, marchese di Massa e giudice di Cagliari, rappresentato da Ildebrandino de Querceto e Matteo Barberio.*

C o p i a autentica di imbreviatura, del 1288 [B], A.S.G., Archivio Segreto, n. 2724/14; c o p i a autentica [C], *Liber A*, c. 341 r., da B; c o p i a autentica [C'], *Duplicatum*, c. 108 r., dalla stessa fonte; i n s e r t o [D] in n. 1054 (*Liber A*, c. 342 v.); i n s e r t o [D'] in n. 1054 (*Duplicatum*, c. 109 v.).

La pergamena di B presenta qualche roscatura che, a tratti, ne pregiudica la lettura.

A tergo di B la seguente annotazione di mano moderna: « Cantera 13 ».

C' è così autenticata: « (S.T.) Ego Rollandinus de Ricardo, sacri palacii notarius, hoc exemplum extraxi et exemplavi ab instrumento transcripto et exemplificato manu Marini de Monterosato notarii ex manuali instrumentorum Guillelmi Cavagni notarii de Varagine sicut in eo vidi et legi, nichil addito vel diminuto nisi forte littera vel sillaba, titulo seu puncto abbreviationis causa, sententia non mutata, de mandato tamen domini Danii de Osenaygo, civitatis

Ianue potestatis, presentibus testibus Iohanne Bonihominis et Loysio Calvo, cancellariis comunis Ianue, et Iacobo de Albario notario, M<sup>o</sup>CCC<sup>o</sup> primo, indictione XIII, die XX iunii ».

E d i z i o n e: MANNO, I, p. 361; *Chartarum*, I, n. 967; *Liber iurium*, I, n. 882; TOLA, I, p. 364; *Annali*, IV, p. 21.

R e g e s t o: LISCIANDRELLI, n. 332.

Conventio comunis Ianue et ambaxatorum domini Chianis marchionis Kalaritani<sup>a</sup>.

In nomine sancte et individue Trinitatis amem. Ad honorem Dei et gloriose Virginis Marie et omnium sanctorum suorum et comunis Ianue atque domini Chiane<sup>b</sup>, illustris marchionis Masse et Dei gratia iudicis Calaritani et omnium fidelium suorum. Talis confederatio, talia pacta, talesque conventiones facte sunt et firmate perpetuo dante Domino valiture inter dominum Philipum de la Turre, honorabilem civem Med(iolani) et nunc<sup>c</sup> magnificum potestatem excellentissime urbis et patrie Ianuensis, decreto et<sup>d</sup> auctoritate et beneplacito consilii Ianue more solito congregati per campanam et<sup>e</sup> cornu et vocem preconis et insuper hominum<sup>f</sup> sex per quamlibet compagnam electorum ad brevia iuxta formam capituli<sup>g</sup> Ianue, nomine et vice comunis Ianue, ex una parte, et dominum Ildebrandinum de Querceto, quondam item<sup>h</sup> domini Ildebrandini<sup>i</sup>, atque Matheum Barberium quondam Guillelmi, nuncios et procuratores suprascripti domini Chiani<sup>j</sup>, illustris marchionis Masse et Dei gratia iudicis Calaritani<sup>k</sup>, nomine ipsius marchionis<sup>l</sup> et iudicis<sup>m</sup>, ex altera, de mandatis et procurationibus quorum constat per publica<sup>n</sup> instrumenta scripta<sup>o</sup> manu Luparelli Bonacii<sup>p</sup>, imperialis aule notarii, unum quorum factum fuit currente anno incarnationis Domini M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LVI, indictione XIII, X kalendarum februarii, aliud vero factum fuit eodem millesimo, octavo<sup>q</sup> idus februarii. Dictus namque dominus potestas Ianue<sup>r</sup>, nomine et vice comunis Ianue et pro ipso comuni, decreto et auctoritate supradicti consilii et<sup>e</sup> sex per quamlibet compagnam convocatorum et congregatorum ut predictum est, promisit et convenit supradictis<sup>s</sup> nunciis et procuratoribus domini marchionis et iudicis, recipientibus<sup>t</sup> nomine ipsius et pro ipso atque hominibus suis, quod comune Ianue ipsum dominum marchionem tractabit et habebit ut civem Ianue et quod per emendatores qui creabuntur hoc anno fiet capitulum quod ipse dominus marchio recipiatur<sup>u</sup> / (c. 341 v.) per potestatem anni proxime venturi in civem civitatis Ianue sicut sunt alii cives et habitatores Ianue, non<sup>v</sup> obstante aliquo capitulo facto vel faciendo, et quod honoribus civitatis Ianue frui possit si-

cut<sup>w</sup> magni et honorabiles cives Ianue. Item quod comune et<sup>x</sup> homines Ianue salvabunt et defendent bona fide dictum marchionem et<sup>y</sup> terram suam et homines suos per mare et<sup>z</sup> per terram sine fraude contra omnem personam et locum quem vel quam<sup>aa</sup> moverent ei guerram et specialiter contra comune Pisarum et Pisanos, sicut comune Ianue faceret de suo proprio facto. Item quod per comune Ianue vel aliquem Ianuensem non minuatur aliquid de honoribus<sup>bb</sup> dicti marchionis<sup>cc</sup> et qui contra hoc facere vellet, comune Ianue defendet inde dictum marchionem bona fide et sine fraude sicut faceret comune Ianue de suo proprio facto. Item quod potestates<sup>dd</sup> vel rectores qui mittentur per tempora pro<sup>ee</sup> comuni Ianue ad castrum Calari iurabunt annuatim salvare, custodire et defendere dictum marchionem<sup>ff</sup> et honores suos<sup>ss</sup> et familiam suam et iura sua et homines suos sicut personam, familiam<sup>hh</sup>, iura et honores civis<sup>ii</sup> civitatis Ianue. Item comune<sup>jj</sup> Ianue et Ianuenses salvabunt, custodient et defendent homines dicti marchionis tam in terra quam in mari, ubicumque eos invenerint, tanquam Ianuenses et ipsos tractabit comune Ianue, tam in Ianua quam extra, sicut Ianuenses et<sup>z</sup> ipsos habebit liberos et immunes in Ianua et districtu quantum ad eorum propriam pecuniam pertinet sicut cives Ianue et non faciet comune Ianue eis devetum quominus possint trahere<sup>kk</sup> de Ianua ea que erunt eis necessaria pro eorum usu. Item quod comune pacietur<sup>ll</sup> quod omnes persone que expellentur extra castrum Calari et illi qui voluerint inde exire eorum voluntate sint salvi et securi in personis et rebus ad eundem vias suas sine impedimento comunis Ianue. Item quod comune Ianue permittet pacifice<sup>mmm</sup> dictum dominum marchionem habere, tenere et<sup>d</sup> possidere et gaudere libere ad suam voluntatem omnes terras quas dante Domino acquirat contra inimicos suos et inimicos comunis Ianue. Item quod comune Ianue faciet quod dicto<sup>nn</sup> marchioni et hominibus suis vendentur in Ianua domus pro eorum habitationibus intra<sup>oo</sup> muros civitatis Ianue precio competenti de illis<sup>pp</sup> domibus que vendi vellent. Item quod comune Ianue pacietur quod dictus dominus marchio habeat in castro Calari domum sive albergum Iacobi Covianene<sup>qq</sup> et quod liceat ei intrare in castrum et<sup>rr</sup> exire cum familia sua convenienti sicut civis Ianue. Versa vice predicti domini Ildebrandinus et Mathaeus, nuncii et procuratores dicti domini marchionis, nomine et vice<sup>ss</sup> ipsius et pro ipso<sup>tt</sup>, promiserunt et convenerunt dicto domino Philippo de la Turre, potestati Ianue, recipienti nomine et vice comunis Ianue, quod dominus Chianes, illustris<sup>uu</sup> marchio Masse et Dei gratia iudex Calaritanus, efficietur civis Ianue et iurabit citainaticum et compagnam atque<sup>vv</sup> honorem

comunis Ianue et homines dicti marchionis iurabunt honorem comunis Ianue ad requisitionem comunis Ianue. Item quod dictus dominus marchio tradet comuni Ianue et nuntiis comunis Ianue pro ipso comuni ad proprium in<sup>ww</sup> perpetuum habendum et tenendum castrum et fortias castri Calari quod appellatur Castrum cum confiniis<sup>xx</sup> et pertinentiis ipsius castri, ita quod comune Ianue inde faciat suam voluntatem sicut de re propria et possit inde expellere et dimittere ibi quoscunque voluerit comune Ianue et quod omnes domus que sunt intra castrum et sedimina non edificata sive casalini sint<sup>yy</sup> ad proprium comunis Ianue. Omnes autem<sup>zz</sup> possessiones que sunt infra<sup>ab</sup> confines castri illarum personarum que expellentur vel exhibunt de castro permittet marchio<sup>ac</sup> quod comune Ianue habeat et quod de omnibus predictis domibus et possessionibus inde suam faciat voluntatem, exceptatis a supradictis domo Iacobi Comanome, que reservatur dicto<sup>nn</sup> marchioni, et exceptatis similiter domibus et possessionibus hominum<sup>ad</sup> qui sunt de familia dicti marchionis<sup>ae</sup> quas habent intra<sup>af</sup> castrum vel extra, que salve sint ipsis in voluntate dicti<sup>ae</sup> marchionis, salvis etiam possessionibus aliarum personarum quas comune Ianue ibi dimittere voluerit, si quas ibi dimiserit ad preces dicti<sup>ag</sup> marchionis. Item quod ipse dominus marchio et homines sui facient pacem et guerram omnibus personis et<sup>e</sup> comunitatibus et specialiter Pisanis ad voluntatem comunis Ianue et salvabunt, custodient et<sup>ah</sup> de/fendent (c. 342r.) pro posse eorum, bona fide et sine fraude, comune Ianue et omnes et singulos Ianuenses et amicos comunis Ianue tam in terra quam in mari, ubique<sup>ai</sup> eos invenerint, et specialiter dabunt opem et operam efficacem quod comune Ianue<sup>aj</sup> in perpetuum teneat et habeat predictum castrum ad suam voluntatem. Item iurabit dictus dominus marchio salvare et custodire potestates et rectores et alias personas que erunt per tempora in dicto castro pro comuni Ianue. Item quod dominus marchio accipiet uxorem de amicicia<sup>ak</sup> Ianue comunis<sup>al</sup> et non aliunde. Item quod dictus dominus<sup>am</sup> marchio permittet licenter quod omnes habitantes in dicto castro possint pascare et boscare in terra dicti domini marchionis sicut alii marchionis<sup>an</sup> predicti homines<sup>ao</sup>. Item quod dictus dominus marchio dabit pro isto primo anno tantum granum, ordeum, carnes salsas et caseum quantum necessaria et sufficiens erit omnibus personis quas comune Ianue ponet<sup>ap</sup> in dicto castro, qui<sup>aq</sup> ibi erunt pro comuni, sine<sup>ar</sup> precio. Item quod dominus marchio faciet ita quod tanta vianda erit inter castrum et locum de Calari<sup>as</sup> ultra illam quam daturus est pro isto anno quanta erit sufficiens ad victum unius alterius anni quam possint emere et habere illi qui ibi erunt, scilicet in

dicto castro et loco<sup>at</sup>, precio competenti. Item quod dominus marchio concedet comuni Ianue et Ianuensibus qui voluerint portare salem<sup>au</sup> Ianuam de salina sua de Kalaro ut ipsam possint fodere et trahere de salina eorum expensis, sine alio<sup>av</sup> precio. Item quod dominus marchio non permittet quod portus fiat in terra sua<sup>aw</sup> mercationum trahendarum de terra sua vel portandarum ad ipsam nisi in portu Callari quod appellatur Castrum. Supradicta omnia et singula promiserunt et convenerunt adinvicem dicti<sup>ax</sup> dominus potestas Ianue, nomine comunis Ianue et pro ipso et<sup>ay</sup> auctoritate dicti consilii, et dicti procuratores et nuncii domini marchionis<sup>az</sup> predicti, nomine<sup>bc</sup> ipsius et pro eo, et<sup>d</sup> iuraverunt ad sancta Dei evangelia. Et Symon Embronus iuravit in anima dicti domini potestatis Ianue et consiliariorum<sup>bd</sup>, ita quod ipsi<sup>be</sup> receperunt<sup>bf</sup> in eorum animam attendere, complere et observare et attendi et observari facere a comuni Ianue et a<sup>bq</sup> dicto domino marchione<sup>bh</sup> et contra in aliquo non venire<sup>bi</sup> sub pena marcharum decem milium argenti et observatione bonorum dictorum comunis Ianue et marchionis. Promiserunt<sup>bj</sup> etiam et iuraverunt ad sancta Dei evangelia nuncii et procuratores dicti domini marchionis<sup>bk</sup>, nomine ipsius domini marchionis et pro eo, se facturos et<sup>bl</sup> curaturos ita et sic quod dictus dominus marchio supradicta pacta et conventiones ratificabit et approbabit ambaxatoribus comunis<sup>bm</sup> Ianue quando inde<sup>bn</sup> ab eis fuerit<sup>bo</sup> ipse dominus marchio requisitus<sup>bp</sup> sub predicta pena et observatione bonorum dicti domini<sup>bq</sup> marchionis. Actum Ianue, in palatio Fornariorum. Testes Precival Aurie, Guillelmus Guercius, Ferrarius de Castro, Lanfrancus Malocellus, Matheus<sup>br</sup> Pignolus. Anno dominice nativitatis M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LVI, indictione XIII, die iovis<sup>bs</sup> XX aprilis<sup>bt</sup>.

(S.T.) Ego Marinus de Monterosato notarius presens instrumentum extraxi et exemplificavi de quodam manuali instrumentorum Guillelmi Cavagni de Varagine notarii et in publicam formam redegì, nichil addito vel diminuto nisi forte sillaba, titulo seu puncto, sententia tamen non mutata nec in aliquo<sup>bu</sup> viciata<sup>bv</sup>, de mandato tamen magnifici viri domini Enrici Bruxamantice, potestatis Ianue, presentibus testibus convocatis Iacobo Aurie, Nicolao Guercio, Raimundo de Casali et Obertino Paxio, iudicibus, et Lanfranco de Benix(ia)<sup>bw</sup> notario, anno Domini M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LXXXVIII, die XXVI aprilis.